Total 14.319.414,90 15.268.190,02 -948.775,12 

4. Da Execução Financeira: 

Em análise aos demonstrativos contábeis de 2024, concluímos que a SAMA obteve em 31 de 

dezembro do mesmo ano, as seguintes importâncias: 

• Ativo financeiro: R$ 2.934.562,00 (dois milhões, novecentos e trinta e quatro mil, quinhentos e 

sessenta e dois reais). 

• Passivo financeiro: R$ 2.679.323,57 (dois milhões, seiscentos e setenta e nova mil, trezentos e 

vinte e três reais e cinquenta e sete centavos). 

• Superávit financeiro: R$ 255.238,43 (duzentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e trinta e oito 

reais e quarenta e três centavos). 

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO FINANCEIRO – SAMA – EXERCÍCIO DE 2024: 

O passivo financeiro da SAMA ao final do exercício de 2024 foi composto por Restos a Pagar, 

classificados conforme a natureza do reconhecimento da despesa: 

• Restos a Pagar Processados: 

Totalizam R$ 83.250,27 (oitenta e três mil, duzentos e cinquenta reais e vinte e sete centavos), 

correspondentes a despesas empenhadas, liquidadas e não pagas até 31 de dezembro de 2024. 

• Restos a Pagar Não Processados: 

Totalizam R$ 257.724,55 (duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e vinte e quatro reais e 

cinquenta e cinco centavos), referentes a despesas empenhadas, porém ainda não liquidadas até o 

encerramento do exercício. 

Em comparação com o exercício de 2023, ao final do exercício de 2024 apurou-se os seguintes: 

CONTA / ANO 2023(A) 2024(B) RESULTADO(A-B)

[...]

14.133/2021 (nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos) e demais normas pertinentes. (Doc.6) 

6. Da Dívida Pública Consolidada: 

Observamos no Relatório da Gestão Fiscal de 2024 que o valor total da dívida pública 

consolidada da SAMA é de R$ 24.847.043,28 (vinte e quatro milhões, oitocentos e quarenta e sete mil, 

quarenta e três reais e vinte e oito centavos), que se referem à Precatórios.  

7. Dos precatórios 

O Departamento de Controle Interno, após análise dos documentos pertinentes, constatou a 

regularidade e a adimplência da SAMA quanto ao pagamento dos precatórios judiciais, conforme atesta

[...]

assegurar o cumprimento dos limites legais e a promoção de uma gestão fiscal responsável. 

9. Da cobrança de recebíveis: 

No exercício de 2024, observamos que os processos de cobrança judicial de créditos inscritos em 

Dívida Ativa em favor da SAMA resultaram em uma arrecadação total de R$ 296.988,95 (duzentos e 

noventa e seis mil, novecentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos). 

Este resultado evidencia a efetividade das ações adotadas para recuperação de créditos da 

autarquia, contribuindo positivamente para o equilíbrio financeiro e a melhoria da arrecadação própria. 

O fortalecimento dos mecanismos de cobrança, especialmente aqueles realizados por meio judicial, tem